广 东 省 工 业 和 信 息 化 厅

通  告

广东省工业和信息化厅关于
组织实施 2022 年广东省中小企业人才培训

（服务能力提升专题）的通告

   为稳住经济大盘，保住市场主体，提升我省中小企业经营管

理水平，推进中小企业平稳健康发展，省工业和信息化厅组织实

施 2022 年广东省中小企业人才培训（服务能力提升专题）项目，

有关情况通告如下。

一、培训时间及对象

培训时间为 2022 年 11 月-12 月，培训对象主要为全省中小

（民营）企业董事长、总经理、总裁以及副总经理、副总裁、董

事、总监、总经理助理、董事会秘书等副总以上的高层管理人员

或服务机构高层经营管理人员，计划免费培训约 300 人次。

二、培训专题及课程

     “服务能力提升专题”主要聚焦于服务平台能力提升、战略

性产业集群、服务型制造、服务人才队伍建设等方面，计划开设

 — 2 —

5 个培训课程、6 个班次（详见附件）。

三、承办单位

通过政府采购公开招投标方式，确定了浙江大学作为“服务

能力提升专题”培训承办单位，并按合同约定开展培训实施、后

勤保障等工作。

四、报名方式

符合条件并有意愿的省内中小微（民营）企业、服务机构均

可报名参加培训。报名请通过广东省中小企业公共服务平台

（www.968115.cn）/中小企业公共服务平台网络/人才培训“活动

管理系统”或关注广东省中小企业公共服务平台微信公众号进行

报名。报名有关情况可咨询相关招生联系人（联系方式详见附

件）。

五、有关要求

一是各地级以上市工业和信息化主管部门积极发动当地企

业和服务机构参加培训，配合做好招生工作，并根据实际情况及

工作需要，可安排相关工作人员跟班学习，但交通费、食宿费等

需回所在单位报销。

二是承办单位根据广东省以及培训当地关于疫情防控有关

规定，加强培训期间疫情防控工作，严密组织开展培训。

三是参训学员要做好自身疫情防护，遵守院校有关规定，积

极参加培训学习，配合承办单位开展培训工作。培训期间，学员

往返交通费以及住宿费自理外，其他涉及的师资、饮食、培训教

 — 3 —

材、场地等教学组织实施费用全部免费，如有疑问，可通过监督

电话（详见附件）反映情况。

（广东省中小企业公共服务平台微信公众号二维码）

附件：2022 年广东省中小企业人才培训（服务能力提升专

题）实施计划表

                                    广东省工业和信息化厅

                         2022 年 10 月 24 日

附件

2022 年广东省中小企业人才培训（服务能力提升专题）实施计划表

承办

单位

专题

名称

课程名

称

培训

对象

培训

内容

每班人

数、班

次

时间
培训天

数

班

次

人

数

地

点
主要课程安排 师资

招生联

系人及

联系方

式

监督电话 备注

浙江

大学

服务

能力

提升

服务平台

能力提升

高级

研修班

广东省内

中小企业

公共服务

示范平台

负责人

中小企业

现状及扶

持政策、

服务机构

人员管

理、服务

机构运营

管理、服

务产品设

计；技术

服务、培

训服务、

创业服务

等能力提

升；财税

知识、法

50*1

11 月 1 日

—11 月 7

日

7

（含往

返）

1 50 杭州

1.我国中小微企业发

展现状、问题及政策解

析

2.数字化产品与服务

创新

3.服务机构人员管理

理念变革——从传统

管理走向人本管理

4.服务产品创新设计

与用户体验

5.企业运营管理与创

业服务/新经济时代企

业管理创新及商业模

式创新

6.浙江创新创业服务

平台规划建设与实践

7.财政制度改革与地

1.应云进

浙江省经济和信息化

委员会中小企业与民

营经济发展处处长

2.陈德人

浙江大学计算机科学

与技术学院教授、博

士生导师，享受国务

院政府特殊津贴专家

3.王端旭

浙江大学管理学院领

导力与组织管理学系

教授、博士生导师

4.罗仕鉴

浙江大学计算机学院

工业设计系教授，博

联系人：

梁庆远

020-8337

8957

服务处

联系人：

杨楠

020-83134

726

律知识

等。

方政府应对/当前财税

改革热点问题分析

8.企业投融资实务与

资本运作

9.中小企业法律风险

防范

10.现场教学

士生导师，教育部“长

江学者奖励计划”青

年学者

5.郑  刚

浙江大学管理学院创

新创业与战略学系副

主任、教授、博士生

导师

6.蒋泰维

浙江省政府咨询委员

会综合经济部部长，

浙江省科学技术厅原

厅长、党组书记

7.朱柏铭

浙江大学经济学院教

授、博士生导师

8.朱燕建

浙江大学经济学院教

授、博士生导师

9.李有星

浙江大学光华法学院

教授、博士生导师

战略性产

业集群高

级研修班

（节能环

保）

产业集群

龙头企

业、“隐

形冠军”

及专精特

新企业等

高级管理

人员

宏观经济

与产业群

集发展；

节能环保

专业知

识、发展

现状、未

来趋势、

技术应用

等；财务

管理、管

理沟通、

领导力等

管理实务

课程。

50*1

11 月 8 日

—

11月14日

7

（含往

返）

1 50 杭州

1.二十大报告对我国

经济制度的基本阐述

与我国宏观经济政策

的趋向/2022 年两会精

神解读与当前宏观经

济形势分析

2.互联网背景下战略

新兴产业发展与企业

培育/发展战略性特色

新兴产业，构建现代化

产业体系

3.国内外节能环保和

新能源领域的前沿研

究热点

4.关于碳达峰碳中和

的认识与思考/绿色、

低碳、环保与经济可持

续/双碳背景下探索企

业高质量发展/节能环

保产业发展趋势

5.长三角节能环保产

业集群发展优势与经

验分享

6.财务管理与企业内

控

7.创新管理与沟通艺

1.戴文标

浙江大学公共管理学

院经济学教授

2.孙  谦

浙江省智能制造专家

组成员，浙江省经信

智慧城市规划研究院

首席专家

3.程  军

浙江大学能源工程学

院教授、博士生导师，

浙江大学求是特聘教

授

4.刘维屏  浙江大学

环境与资源学院原院

长、教授、博士生导

师

5.尚勇敏

上海社会科学院生态

与可持续发展研究所

副研究员

6.韩洪灵

浙江大学管理学院教

授、博士生导师

7.黄  健

浙江大学文学院教

联系人：

梁庆远

020-8337

8957

节能处

联系人：

张诚

020-83133

243

术

8.管理者领导艺术与

领导力提升

9.大数据智能赋能未

来产业/数字经济发展

新趋势：新技术、新制

造、新治理、新业态、

新基建

10.现场教学

授、博士生导师

8.黄华新

浙江大学人文学部主

任，教授，博士生导

师，享受国务院政府

特殊津贴专家

9.肖  俊

浙江大学计算机科学

与技术学院人工智能

研究所教授、博士生

导师

服务型制

造专题高

级研修班

服务型制

造企业、

服务商高

层经营管

理人员

国家及省

有关服务

型制造最

新政策宣

讲；服务

型制造发

展的模式

及运行体

系分析；

先进制造

业与生产

性服务业

融合。

50*1

11月20日

—

11月26日

7

（含往

返）

1 50 杭州

1.《关于进一步促进服

务型制造发展的指导

意见》解读

2.工业与服务业融合

发展路径、问题及对策

3.新模式 新服务 新

制造---IT 赋能服务型

制造

4.产业互联网与服务

型制造/数字经济中的

服务型制造

5.新基建背景下人工

智能与区块链技术/大

数据与人工智能如何

助力传统企业转型升

1.吴  俊

中国服务型制造联盟

专家委员会委员

2.兰建平

浙江大学管理学博

士，  浙江省发展规

划研究院党组成员、

副院长、享受国务院

政府特殊津贴专家

3.尹建伟

浙江大学计算机科学

与技术学院副院长、

教授

4.张旭光

浙江大学电子服务研

联系人：

梁庆远

020-8337

8957

生产合作

处联系人：

黄璨

020-83133

359

级

6.先进制造业与生产

性服务业融合/服务型

制造项目背景、要求和

关键技术解析

7.大数据智能赋能未

来产业

8.二十大报告对我国

经济制度的基本阐述

与我国宏观经济政策

的趋向/2022 年宏观经

济政策与经济形势分

析

9.现场教学

究中心商业模式创新

研究所执行所长

5.陈德人

浙江大学计算机科学

与技术学院二级教

授，博士生导师，享

受国务院特殊津贴获

得者

6.顾新建

浙江大学机械工程学

院教授、博士生导师

7.肖  俊

浙江大学计算机科学

与技术学院人工智能

研究所教授、博士生

导师

8.戴文标

浙江大学公共管理学

院经济学教授

中小企业

服务机构

人才队伍

建设高级

研修班

全省各地

市中小企

业服务中

心（机构）

主要负责

人等

中小企业

现状及扶

持政策、

新经济形

势下企业

战略转

型、企业

50*1

11月27日

—

12 月 3 日

7

（含往

返）

1 50 杭州

1.中小企业发展的政

策环境与启示

2.新经济形势下企业

战略转型

3.新经济时代企业管

理创新及商业模式创

新

1.应云进

浙江省经济和信息化

委员会中小企业与民

营经济发展处处长

2.张旭光

浙江大学电子服务研

究中心商业模式创新

联系人：

梁庆远

020-83378

957

中小企业

服务中心

联系人：

谢育展

020-83376

440

管理提

升、“双

十”产业

集群、节

能减排绿

色制造、

智能智

造、两化

融合发

展、服务

体系建设

等。

4.“双十”产业集群、

结构转型与集聚经济

增长

5.如何依法服务保证

民营经济发展

6.数字经济、智能制造

与区域创新体系——

政策、产业、技术趋势

与转型

7.投融资创新与资本

运营/金融服务实体经

济的新思路

8.情绪管理与心理压

力调适

9.二十大报告对我国

经济制度的基本阐述

与我国宏观经济政策

的趋向/2022 年宏观经

济政策与经济形势分

析

10.现场教学

研究所执行所长

3.郑  刚

浙江大学管理学院创

新创业与战略学系副

主任、教授、博士生

导师

4.严建苗

浙江大学经济学院国

际经济学教授

5.周黎明

浙江大学经济学院法

与经济研究所副所长

6.肖  俊

浙江大学计算机科学

与技术学院人工智能

研究所教授、博士生

导师

7.钱朝霞

浙江大学数字金融科

技研究院（AIF）特约

研究员、继续教育特

约教师

8.倪旭东

浙江大学继续教育特

约教师，浙江大学管

理学博士，教授、硕

士生导师

9.戴文标  浙江大学

公共管理学院经济学

教授

志愿服务

人才队伍

建设高级

研修班

全省志愿

服务工作

站主要负

责人等；

促进中小

企业发展

志愿者专

家，民营

企业家智

库成员

中小企业

现状及扶

持政策、

新经济形

势下企业

战略转

型、企业

创新能力

提升、知

识产权管

理能力、

数字化转

型、财税

知识、市

场融资、

对外投资

及市场开

拓等。

50*2

第一期：

12 月 4 日

—

12月10日

第二期：

12月18日

—

12月24日

7

（含往

返）

2 100 杭州

1.金融服务实体经济

的新思路

2.新经济形势下企业

战略转型

3.数字经济时代的企

业创新能力提升——

技术创新与管理创新

双驱动

4.如何依法服务保证

民营经济发展

5.数字经济与企业数

字化转型

6.当前财税改革热点

问题分析

7.数字化思维与数字

领导力

8.企业投融资实务与

资本运作

9.对外开放新战略与

中国企业对外投资

1.钱朝霞

浙江大学数字金融科

技研究院（AIF）特约

研究员、继续教育特

约教师

2.郑健壮

管理学博士，浙大城

市学院商学院院长、

教授、博士生导师

3.郑  刚

浙江大学管理学院创

新创业与战略学系副

主任、教授、博士生

导师

4.周黎明

浙江大学经济学院法

与经济研究所副所长

5.陈德人

浙江大学计算机科学

与技术学院二级教

联系人：

梁庆远

020-8337

8957

中小企业

服务中心

联系人：

谢育展

020-83376

440

授，博士生导师，享

受国务院特殊津贴获

得者

6.朱柏铭

浙江大学经济学院教

授、博士生导师

7.张旭光

浙江大学电子服务研

究中心商业模式创新

研究所执行所长

8.朱燕建

浙江大学经济学院教

授、博士生导师

9.陈菲琼

浙江大学经济学院教

授（国家二级教授）、

博士生导师，浙江大

学求是特聘教授

广东省工业和信息化厅办公室            2022 年 10 月 25 日印发